extra orçamentários, identificados em depósitos restituíveis e valores vinculados, pois quando do efetivo 

pagamento a quem de direito dos restituíveis, haverá duplicação de valores. 

Ficando com saldo para exercício seguinte em Caixa e Equivalentes de Caixa, em 31/12/2023 no 

valor de R$ 231.485,07 (duzentos e trinta e um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sete centavos). 

NOTA 5 – Anexo 14 Balanço Patrimonial 

5.1 – O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e 

quantitativamente, a situação patrimonial do órgão por meio de contas representativas do patrimônio

[...]

Patrimônio Líquido 210.217,19 231.485,07 

Patrimônio Líquido é composto pela soma de superávits ou déficits de exercícios anteriores no 

valor de R$ 210.217,19 (duzentos e dez duzentos e dezessete reais e dezenove centavos), mais superávit 

do exercício no valor de R$ 21.267,88 (vinte e um mil duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito 

centavos) perfazendo o total de R$ 231.485,07 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco 

reais e sete centavos). 

5.3.1 – Ativo Não Circulante  

Em 31/12/2023, Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos apresentou um saldo em 

imobilizado de R$ 0,00, pois não foram adquiridos equipamentos permanentes no exercício 2023. 

6.

[...]

O resultado patrimonial do período é apurada na DVP pelo confronto entre as variações 

patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo 

patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício. 

Em 31/12/2023 após apuração VPA menos VPD, houve um Superávit no valor de R$ 21.280,65 

(vinte e um mil duzentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos). 

6.2. Variações Patrimoniais Aumentativas  

As Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) equivalem ao valor de R$ 21.380,65 (vinte e um 

mil trezentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos), composto pelas receitas recebidas. 

Receitas recebidas 21.380,65 

Já o valor das Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD) de R$ 100,00 (cem reais) correspondem 

a soma de:  

Serviços (composto pelos elementos de despesa) 100,00

[...]

Geralmente, são valores que não transitam pelo orçamento, mas afetam o saldo de Caixa e Equivalentes 

de Caixa. Exemplos: recebimentos e pagamentos extraorçamentários. 

8.4 – Quadro – Demonstração dos Fluxos de Caixa 

Outros ingressos operacionais no valor de R$ 21.380,65 (vinte e um mil trezentos e oitenta reais 

e sessenta e cinco centavos) é composto pelos seguintes valores: 

Receita Patrimonial 21.380,65 

Já os desembolsos operacionais no valor de R$ 112,77 (cento e doze reais e setenta e sete 

centavos) é composto pelos seguintes valores: 

Direitos da Cidadania 100,00 

Outros desembolsos operacionais 12,77 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (a) 21.267,88 

Ingressos 21.380,65 

Receitas Derivadas e Originárias 0,00